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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема межконфессионального

разделения всегда была актуальной и очень чувствительной для христианского

сознания. Начиная с XIII в. предпринимались неоднократные попытки

заключения церковных уний, однако подавляющее большинство из них

оказывались неудачными и рано или поздно распадались. Распространение

униатства зачастую сопровождалось насилием против верующих и длительным

противостоянием, что оборачивалось настоящей трагедией, прежде всего для

православных, насильно загоняемых в унию римо-католиками. В ХХ в. широкий

размах получило экуменическое движение, инициированное протестантами и

провозгласившее достижение межхристианского единства посредством мирных

переговоров, прежде всего в сферах вероучения и церковного устройства.

В данном контексте особое место занимают униональные устремления

Англиканской Церкви, которая с начала XVIII века предпринимала

неоднократные попытки единения с Православной Церковью. Православно-

англиканский диалог, значимую роль в котором играла Русская Церковь, является

уникальным примером того, как иерархи и богословы двух конфессий на

протяжении нескольких веков проделали огромную работу, чтобы преодолеть

имеющиеся разногласия и постараться достичь межконфессионального единства.

Тот факт, что в конечном итоге усилия многочисленных представителей обеих

Церквей не привели к желаемому результату, свидетельствует о глубине

догматических противоречий, лежащих в основе христианского разделения.

История диалога между Русской и Англиканской Церквами, насыщенного

событиями и интенсивного по своей динамике, позволяет лучше осмыслить

проблему христианского разделения, высветить ее ключевые моменты и ответить

на самый главный вопрос: почему так и не удается договориться. Анализ

взаимоотношений между Англиканской и Русской Церквами помогает понять,

имеется ли будущее у идеи всехристианского единства или этот проект

изначально был обречен на поражение. Ответ на этот вопрос чрезвычайно важен
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для всего христианского мира, и именно этим обуславливается актуальность темы

данного диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Заявленная тема еще не являлась

предметом комплексного исторического исследования. В работах российских и

зарубежных историков рассматривались отдельные аспекты данной проблемы в

конкретные исторические периоды. Подробный анализ историографии и

источников дается в первой главе диссертации.

Цель и задачи исследования. Целью данного диссертационного

исследования является комплексный анализ динамики взаимоотношений между

Русской и Англиканской Церквами на протяжении XIX–XX вв., а также

предыстории этих взаимоотношений, начиная со второй половины XVI века.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе были

определены следующие задачи:

- рассмотреть в исторической ретроспективе процесс становления

взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами;

- выявить воздействие объективных и субъективных факторов на

формирование специфики межцерковного диалога;

- изучить роль Русской Церкви в процессе общеправославно-англиканского

взаимодействия;

- выделить приоритетные направления сотрудничества Англиканской и

Русской Церквей;

- проанализировать и сравнить специфику подхода к проблеме

межконфессионального единения со стороны как Русской Церкви, так и

Англиканской;

- проследить динамику отношений между двумя Церквами на протяжении

последних столетий;

- сделать выводы о результативности диалога между Русской и

Англиканской Церквами.

В соответствии с намеченными целью и задачами диссертационное

исследование разделено на главы по хронологическому принципу (со второй по
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шестую). Первая глава посвящена анализу историографии и источников.

Использование хронологического принципа деления на главы представляется

наиболее целесообразным в связи с большими временными рамками

рассматриваемого периода, а также спецификой изменения динамики изучаемых

событий в зависимости от конкретного исторического периода. Выделение

историографии и источников в отдельную главу обусловлено, в первую очередь,

их значительным объемом, а также целесообразностью их детального

рассмотрения в связи с поставленными целью и задачами.

Объектом исследования является, во-первых, Русская Церковь со всеми

церковными учреждениями, духовенством и активно участвующими в церковной

жизни мирянами. Во-вторых, объектом исследования является Англиканская

Церковь, понимаемая как Англиканское сообщество – совокупность

национальных поместных англиканских Церквей, связанных между собой

каноническим единством, со всеми структурными подразделениями,

духовенством и активными мирянами.

Предметом исследования является весь спектр взаимоотношений между

Русской и Англиканской Церквами в рассматриваемый период.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

открытия английскими купцами Северного морского пути в Россию в 1553 г. и по

конец ХХ века. Несмотря на то, что точкой отсчета непосредственных

взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами является начало XIX

века, в целях лучшего осмысления специфики межцерковного диалога

представляется целесообразным кратко осветить процесс знакомства двух

Церквей друг с другом на протяжении второй половины XVI–XVIII вв., поскольку

данный период в определенной степени оказал влияние на динамику их

последующего взаимодействия. Диссертационное исследование завершается

концом ХХ в., так как к этому времени уже стало ясно, что главная цель диалога

— межконфессиональное единение — является недостижимой, в связи с чем

взаимоотношения между двумя Церквами значительно ослабли, потеряли свое

наполнение и специфику.
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Научная новизна диссертации обусловлена, во-первых, выбранными

хронологическими рамками, охватывающими весь период взаимоотношений

между Русской и Англиканской Церквами. Во-вторых, впервые сделана попытка

системно и комплексно обобщить весь опыт межцерковного сотрудничества,

направленного на достижение межконфессионального единения. В-третьих, в

диссертационном исследовании проанализированы вопросы, ранее не изученные

в исторических исследованиях:

- влияние первых контактов между православными русскими и англиканами

во второй половине XVI-XVII вв. на процесс их дальнейшего взаимодействия в

последующие века;

- впервые рассмотрена роль англикан — сотрудников Британского и

Иностранного Библейского общества (БИБО) и его отделения в России —

Российского Библейского Общества (РБО) в деле сближения между

представителями Русской и Англиканской Церквей;

- впервые проанализирована огромная работа, проделанная настоятелем

Успенской церкви в Лондоне протоиереем Евгением Поповым в налаживании

диалога между Церковью Англии и Русской Церковью во второй половине XIX

века;

- рассмотрены основные направления взаимоотношений между Русской

Церковью и Епископальной Церковью в США за весь период их взаимодействия;

- проанализирован вклад Русской православной диаспоры в Англии в дело

единения между двумя Церквами в 30–50-е гг. ХХ в.;

- впервые в научный оборот введено большое число неопубликованных

источников, прежде всего из архива Отдела Внешних Церковных Связей

Московского Патриархата, а также из государственных архивов РГАДА, РГИА,

РГАСПИ и НИОР РГБ;

- дан комплексный анализ результативности богословской составляющей

диалога между Русской и Англиканской Церквами за последние три столетия.

Научно-практическая значимость работы. На основании выводов

представленной работы появляется возможность научной оценки перспектив
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продолжающихся в наше время униатских и экуменических попыток отдельных

церквей и деноминаций к христианскому единению без опоры на вероучительную

базу. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в

преподавании общих и специальных курсов по истории христианской Церкви и

при подготовке трудов по данной тематике.

Методология исследования. В основу диссертационного исследования

положены принципы историзма, системности и научной объективности при

оценке изучаемых событий. Одним из основных способов исследования стал

проблемно-хронологический метод, позволивший выделить основные этапы

межцерковного диалога и проследить динамику его развития в хронологическом

порядке. При написании работы использовался историко-генетический метод, в

рамках которого рассматривалась история становления и развития

взаимоотношений между Русской Церковью и Церковью Англии, Русской и

Американской Епископальной Церквами, а также процессы возникновения и

утверждения англиканства на английской и американской земле. Для выявления

изменений в отношениях между Англиканской и Русской Церквами в разные

периоды их взаимодействия использовался сравнительно-исторический метод. В

работе широко использовался диахронный метод научного исследования, в том

числе при анализе различных этапов в истории становления англикано-

православного диалога. Синхронный метод исторического исследования

использовался при параллельном рассмотрении динамики сотрудничества между

Русской Церковью и Церковью Англии с одной стороны, и Русской Церковью и

Епископальной Церковью в США — с другой. Из общенаучных методов был

использован системный подход, позволивший рассматривать взаимоотношения

между Русской и Англиканской Церквами как органическую составляющую

общеправославно-англиканского диалога. На основании причинно-следственного

анализа были сделаны выводы, объясняющие отрицательный итоговый результат

двухвековых переговоров между двумя Церквами. Применение данных методов

исторического исследования позволило наиболее полно осветить и детально
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проанализировать динамику взаимоотношений между Русской и Англиканской

Церквами в рассматриваемый период.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Впервые формат и проблематика англикано-православного

взаимодействия, активным участником которого являлась Русская Церковь, были


[…]


сотрудничества между двумя Церквами. Вопросы сближения, а тем более

единения между ними больше не поднимались.

Рассмотрев, таким образом, динамику взаимоотношений между Русской

и Англиканской Церквами, можно подвести итог всему периоду их трехвекового

взаимодействия:

А) Инициатива англикан к единению с православными была

обусловлена внутренней несостоятельностью англиканства, явившегося в силу

исторических обстоятельств неустойчивым компромиссом между католичеством

и протестантизмом. Раздираемая противоречиями, Англиканская Церковь

стремилась найти опору в принадлежности к Древней Вселенской Церкви, для

чего ей нужно было евхаристическое признание со стороны Православной

Церкви. Устойчивость своего положения Англиканская Церковь полагала в
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реализации выдвинутой ею «теории ветвей», которая, по сути, уравнивала бы ее с

двумя ведущими христианскими конфессиями — православием и католичеством.

Ошибочность «теории ветвей», основанная на неверном понимании

кафоличности, и предопределила отрицательный результат всех усилий англикан

к межконфессиональному единению.

Б) Отношения англикан с Русской Церковью, хотя и проходило в ключе

их взаимоотношений со всей Православной Церковью, в то же время отличалось

своей спецификой и более тесным взаимодействием по сравнению с другими

Поместными Православными Церквами, что было обусловлено рядом причин:

- исторической и географической близостью двух наций, их тесным

политическим, экономическим и культурным взаимодействием, что значительно

облегчало установление религиозных контактов сначала Русской Церкви с

Церковью Англии, а затем и с другими Церквами Англиканского Сообщества;

- уникальной ситуацией совместного сосуществования Епископальной

Церкви в США и Русской Церквей на американском континенте в течение

достаточно длительного времени, что создало условия для их тесного общения;

- авторитетом Русской Церкви, являющейся не только крупнейшей среди

других Поместных Церквей, но и имеющей более мощную богословскую школу и

огромное влияние в православном мире.

В) Несмотря на то, что диалог между Русской и Англиканской Церквами

успешно развивался на уровне общецерковного взаимодействия, определяющее

значение для решения вопроса о возможном единении имела его богословская

составляющая.

Оценивая результативность богословской составляющей православно-

англиканского диалога, необходимо отметить, что с момента его начала в

середине XIX века удалось прийти к полному или частичному согласованию

некоторых вероучительных и богослужебных вопросов. В то же время

практически незыблемой осталась догматическая база англиканства,

зафиксированная прежде всего в символической книге «39 статей». В результате

проведенных дискуссий англикане значительно приблизились к признанию VII
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Вселенского Собора и седьмиричного числа таинств, согласились с

необходимостью почитания Богоматери и святых, признали авторитет Св.

Предания наряду с авторитетом Св. Писания, приняли православный взгляд на

освящение Святых Даров в Таинстве Евхаристии, в конечном итоге признали

неправомочность Filioque. Однако зачастую это постепенное освобождение от

протестантских заблуждений было выражено в практической плоскости, в

богослужениях и в области церковного устройства. Несмотря на то, что англикане

в ходе богословского диалога постепенно приближались к Вселенскому

Православию, признание ими некоторых православных доктрин фактически ни к

чему не обязывало вероисповедную систему Англиканской Церкви,

символические книги англиканства пересмотру не подлежали. В результате к

концу 1980-х гг. стало ясно, что богословский диалог зашел в тупик, сказался

фактор богословской усталости. Кроме того, процессы либерализации в

Англиканской Церкви фактически обнулили все усилия по единению двух

Церквей. В связи с этим было решено, не прекращая полностью богословский

диалог, перевести его в академическое русло, без учета перспективы возможного

сближения.

Именно тот факт, что Англиканская Церковь в течение всего периода

взаимоотношений с православными придерживалась позиции допустимости

общения в таинствах без предварительного согласования вероисповедных

платформ, и является главной причиной неудачного финала диалога между

Русской и Англиканской Церквами. Убеждение в том, что конфессиональные

различия не являются препятствием для евхаристического общения, не позволило

англиканам осуществить надежду на соединение с православными, которые,

напротив, всегда настаивали на предварительном догматическом согласовании.

Необходимо отметить, что Русская Церковь в рамках общеправославно-

англиканского диалога всегда более твердо отстаивала доктринальную

незыблемость православного вероучения. В частности, это выразилось в

непризнании действительности англиканских хиротоний Русской Церковью в то

время, как ряд Поместных Церквей в первой половине ХХ в. эту легитимность
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признал. На Московском совещании 1948 г. Русская Православная Церковь

подчеркнула, что признание легитимности англиканского священства некоторыми

Поместными Церквами является недействительным без утверждения всей

полнотой Православной Церкви.

Несмотря на то, что Русская и Англиканская Церковь так и не смогли

прийти к согласию в вопросе межцерковного единения, тем не менее трехвековое

взаимообщение двух Церквей нельзя считать безрезультативным. Заявленная цель

сближения с православием, стремление вернуться к истокам Вселенской Церкви

вдохновили не только несколько поколений англикан, но и оказали мощное

воздействие на целые слои церковной общественности в России. Богословы,

священноначалие, церковные писатели, религиозные философы на протяжении

XIX–ХХ веков приняли участие в осмыслении, разработке и деятельной

реализации идеи межцерковного единения. Был поднят целый пласт ранее не

рассматривавшихся вопросов вероучительного, богослужебного и

общецерковного характера, что значительно обогатило богословскую мысль

обеих конфессий. Благодаря интересу англикан к православию стало возможным

распространение православного вероисповедания в англоязычных странах, а на

территории Англии и стран Англиканского содружества появилось большое

число православных приходов. Тем не менее, несмотря на значительную

положительную составляющую взаимоотношений между Русской и

Англиканской Церквами, большое сожаление вызывает тот факт, что за такое

продолжительное время англикане так и не смогли преодолеть свои заблуждения

и войти в лоно Вселенской Православной Церкви.
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