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ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации
иеродиакона Алексия (Очканова) на тему:

«Диалог Русской и Англиканской Церквей в XIX-XX вв.:
богословский, общественно-политический и культурный аспекты»,

представленную на соискание ученой степени
доктора богословия

Представленное на защиту диссертационное исследование иеродиакона

Алексия (Очканова) представляет собой обширный труд объемом 495 стр.

(без учета аппарата библиографии), состоящий из Введения, шести глав и

Заключения. Библиография включает в себя архивные материалы

государственных и церковного архивов, а также источники и литературу на

русском и иностранных языках.

Автор представленного на защиту исследования ставит перед собой

цель осуществить комплексное исследование вероучительных, исторических,

а также общественно-политических особенностей взаимоотношений Русской

Православной Церкви и Англиканской церкви в период 19-20 вв. Иерод.
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Православной Церкви и Англиканской церкви в период 19-20 вв. Иерод.

Алексий не ограничился обзором деятельности материнской для

Англиканского содружества структуры (Церкви Англии), но

проанализировал также вклад Епископальной церкви США в развитие

англикано-православных отношений.

Забегая вперед, необходимо отметить, что, в общем и целом, иерод.

Алексий с поставленными задачами справился и, соответственно, достиг

обозначенной цели исследования — осуществить «комплексный анализ

динамики взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами на

протяжении ΧΙΧ-ΧΧ вв., а также предыстории этих взаимоотношений,

начиная со второй половины XVI века». Полученные в рамках работы над

диссертацией результаты прошли апробацию в виде шестнадцати ВАКовских

статей и двух докладов международных конференциях.

Раздел Введение существенных замечаний не вызывает. За

исключением одной важной детали. При описании объекта исследования

автор допускает значительное упущение, говоря — «Русская Церковь со

всеми церковными учреждениями, духовенством и активно участвующими в

церковной жизни мирянами». Официальное именование Русской

Православной Церкви в период до 1917 г. — Православная Кафолическая

Греко-Российская Церковь.

Глава 1 — «Источники и историография» — содержит довольно

подробное описание привлеченных для работы над диссертацией текстов

архивного и научно-исследовательского характера. Несомненным

достоинством работы является то, что автор привлек для исследования

значительный объем ранее недоступных архивных материалов. В первую

очередь, речь идет об архиве Отдела внешних церковных связей, по большей

части недоступном для светских исследователей.

Отрадно, что автор не оставил без внимания тему англикано-

католической дискуссии о благодатности англиканского духовенства. Без

освещения данного вопроса невозможно, например, в полной мере понять
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смысл решений Всеправославного совещания 1948 г., занимавшегося, среди

прочего, оценкой возможности принятия англиканских клириков в

Православие в сущем сане. Однако, анализ англикано-католической

дискуссии не может быть полным без привлечения исследования De Bivort de

la Saudee J. Anglicans et catholiques: Le probleme de union anglo-romaine (1833-

1933). Paris, 1949. Данное исследование в работе, к сожалению, отсутствует.

Глава 2 — «Предыстория взаимоотношений Англиканской и Русской

Православной Церквей в XVI -XVIII вв.» — представляет собой описание

исторических, богословских и общественно-политических аспектов,

сыгравших роль в определении специфики последующего диалога русских

православных и англикан. Указывая на несомненную эрудированность

автора, сумевшего привлечь широкий круг источников и литературы,

необходимо отметить существенный недочет. А именно — в работе

недостаточно отчетливо освещен вопрос англиканской конфессиональной

самоидентификации. Англиканское сообщество, в отличие от других

магистральных направлений Реформации, так и не выработало собственного

видения ортодоксии.

Ссылаясь на научные результаты В.А. Таубера в исследовании темы

епископской преемственности, иерод. Алексий, к сожалению, не учитывает

важного вывода данного автора. А именно - что классическая концепция

англиканского via media есть не более, чем миф, созданный Джоном

Ньюманом и не имеет отношения к изначальному пониманию via media

Джона Хукера1. Автору также стоило бы добавить в свое исследование

упоминание трудов Пола Эвиса (Р. Avis) и Диармейда Маккалокка (D.

MacCulloch) — известных специалистов по теме англиканской

самоидентификации. Но поскольку это не является предметом диссертации,
то не влияет на результаты исследования.

1 См. MacCulloch D. The Myth of the English Reformation // The Journal of British Studies. 1991. Vol. 30. № 1.
P. 1-19; Campbell L.E. Diagnosis of Religious Moderation: Matthew Parker and the 1559 Settlement// Moderate
Voices in the European Reformation / Ed. by L. Racaut, A. Ryrie. Aidershot, 2005. P. 32-50
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Глава 3 — «Взаимоотношения между Русской Православной и

Англиканской Церквами в первой половине XIX века» представляет особый

интерес в части описания взаимодействия Британского и Российского

библейских обществ. В отношении описания Оксфордского движения автор

допускает две существенные ошибки. Во-первых, он путает двух полных

тезок — Уильямов Палмеров. Один из них, действительно, стоял у истоков

«трактарианства» (годы жизни 1803-1855 гг.). Другой же (годы жизни 1811-

1879 гг.) стал известен благодаря своему путешествию в Россию. Иерод.

Алексий убедился бы в этом, если бы обратился к помощи статьи из

Православной энциклопедии (см. «Оксфордское движение», т. 52).

Кроме того, автору не стоило бы настолько позитивно оценивать

деятельность Э. Пьюзи. Его призыв к фактическим репрессиям в отношении

инакомыслия (наряду с переходом Ньюмана в католицизм) стали одной из

причин неудачи Оксфордского движения. Миссия диакона Уильяма Палмера

автором описана довольно подробно. Однако, к сожалению, был упущен

важный исторический эпизод — речь о миссии, возложенной на

англиканского клирика обер-прокурором Святейшего Синода. А именно -

помочь в возвращении в Православие княгини Марии Голицыной и её дочери

Александры, перешедших в протестантизм.

Глава 4 — существенных нареканий не вызывает. За исключением,

пожалуй, слишком эмоционального отношения автора к составленной в 1896

г. папой Львом XIII буллы “Apostolicae Curae”, в которой он объявил о

недействительности рукоположений в Англиканской Церкви. Иерод.

Алексий по умолчанию встает на защиту «гонимой» Римом Церкви Англии.

Хотя для аргументации папы Льва XIII объективно имелось доктринальное

основание. Если англиканская сторона при защите собственных посвящений

апеллировала к «технической» стороне ординации Мэтью Паркера, то

католические богословы указывали на дефекты молитвенных текстов

Ординала Эдварда VI, где, в частности, в молитве на поставление епископа

не говорится о даровании ставленнику возможности поставлять новых
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клириков. Уделяя внимание ответу англикан на папскую буллу (документ

Saepus officio), автору стоило бы упомянуть и то, чем, по сути, завершился

первичный этап англикано-католического диалога. Речь о т.н. «Малинских

собеседованиях», проходивших в 1921-25 гг. в бельгийском городе Мехелен

(Малин) по благословению кардинала Д.-Ж. Мерсье.

Существенных замечаний рецензента к главам 5 и 6 нет. Заключение

выглядело бы более солидно, если бы опиралось на промежуточные выводы,

помещенные в конце каждой главы. К сожалению, промежуточные

поглавные выводы в работе отсутствуют. Необходимо также отметить

технический недочет - в представленном тексте встречаются опечатки.

Всё вышеперечисленное не умаляет достоинств представленной на

защиту работы и не препятствует считать её автора — иеродиакона Алексия

(Очканова) — достойным присуждения ученой степени доктора богословия.

Отзыв составлен доцентом кафедры Богословия Религиозной

организации — духовная образовательная организация высшего образования

«Московская духовная академия Русской Православной Церкви» кандидатом

богословия иереем Антонием Борисовым. Отзыв обсужден на заседании

кафедры Богословия 4 сентября 2023 года, протокол №1. Заседание кафедры

проходило под председательством заведующего кафедрой епископа

Сергиево-Посадского и Дмитровского Кирилла. Присутствовало 25 человек,

из них 3 доктора наук, 12 кандидатов наук. За голосовало 24, против 0,

воздержалось 1.

Заведующий кафедрой Богословия Религиозной организации — духовной
образовательной организации высшего образования «Московская духовная
академия Русской Православной Церкви»,
доктор богословия,
кандидат технических наук
епископ Сергиево-Посадский и Дмитровский Кирилл

/Зинковский Евгений Анатольевич /
(расшифровка подписи)
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